
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 3

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 215/2011, de 
03 de agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.971 de 
04/08/2011, do servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Matrícula 5823129/2, referente ao deslocamento aos Municípios 
de Placas e Alenquer, no período de 08 a 12/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269483

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço gerais, envolvendo limpeza, conservação (com 
fornecimento de equipamentos, materiais de limpeza 
e conservação), e artífice de manutenção predial (sem 
fornecimento de material) a serem executados de forma 
continua pelo prazo de 12 (meses).
Entrega do Edital: A entrega do Edital é dia 16/08/2011 as 
8:00h.
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339037                 0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269370

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 16/05/2011
Vigência: 17/05/2011 a 16/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 41
Exercício: 2006
Contratado: TICKET SERVIÇOS S.A.
Endereço: Al Tocantins, Bairro: Alphaville Industrial, 125
CEP. 06455-020 - Barueri/SP
Complemento: 20º andar
Telefone: 0040042233 

Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269409

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 09/08/2011 a 07/08/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justificativa: Art. 57, inciso II, §b1º da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a paralisação das obras das comunidadesv 
Taboquinha, Pratinha, Ville Verde, Tucunduba e Res. Tenoné II.
Contrato: 11
Exercício: 2011
Contratado: SOLANGE DE A.C.S.DA SILVA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 1719
CEP. 66093-671 - Belém/PA
Telefone: 9132148515 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269505

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 05/08/2011
Vigência: 05/08/2011 a 04/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, inciso II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, 
devido a falta de recurso financeiro motivado por atraso de 
repasse da CAIXA para dar andamento ao contrato em pauta.
Contrato: 23
Exercício: 2009
Contratado: ARTPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269571
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 255027

CONTRATO: 11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Vigilância Armada a serem realizados no Prédio Sede 
da COHAB/PA, e em outros lugares determinados por esta 
Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Valor Total: 375.492,00
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
16122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amalia Carmona, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 
9132262889 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269562

PORTARIA: 457/2011
Objetivo: Para identificar e vistoriar a area solicitada atraves do 
proc. n° 2011/262967, ocupada por 40 familias da associação 
dos agricultores bom sossego, no município de TOMÉ AÇU/PA
Fundamento Legal: Artigo 145 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 20/08/2011
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (GERENTE OP. 
MOVEL) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 20/08/2011
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269664

PORTARIA: 459/2010
Objetivo: identificar e vistoriar as áreas que encontram-se no 
perímetro do Decreto de Reserva nº 105/2011 de 20/06/2011, 
de criação do Centro de Treinamento Florestal.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/313088, datado de 
11/08/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450961/ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA (TEC. GEST. DE 
DESEN. AG. FUND.) / 14.5 diárias (Completa) / de 05/08/2011 
a 19/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269743

PORTARIA: 460/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA           Téc. em Gestão de 
Desenv. Agrário e Fundiário808450961   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339033              
200,00
Observação: fazer face as despesas, no município de Juruti/PA, 
no período de 05 a 19/08/2011
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269553

PORTARIA Nº 326 DE 12 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais CARINA CARDOSO 
COSTA, CHARLES CALDAS VILARINHO, DENIZE PASTANA 
ARAÚJO, ELISANGELA BARRETO SANTANA, FÁBIO HEITOR DE 
OLIVEIRA SOUSA, GABRIEL GALVÃO DA SILVA, GLEYCE SUELLEN 
DA ROCHA OLIVEIRA, ITLA DAS NEVES PRAZERES, JULIANE 
BRITO DA SILVA, KÁSSIO JOSÉ BATISTA DE SOUZA, LORENA 
DA SILVA NASCIMENTO, LORENO DA COSTA FRANCEZ, LUCINÉA 
BARBOSA BRABO, LUIZ FERNANDO GRILO DOS SANTOS, MAÍRA 
RODRIGUES CARDOSO, MÁRCIA BARBOSA FERREIRA, MARCOS 
PAULO DOS SANTOS VULCÃO, MARIA ISABEL ANDRADE DA 
SILVA, MERY HELEN CRISTINE DA SILVA MORAES, NATHÁLIA 
HENRIQUES COSTA, OZIMAR COSTA DA SILVA, RAÍSSA DE 
CÁSSIA PINHEIRO RIBEIRO, SAMARA REIS DA CRUZ, SÉRGIO 
CARDOSO INGLÊS FILHO e VANESSA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO, 
03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas com 
a viagem ao município de Capanema-PA, no período de 24 a 
27.08.2011, a fim de participarem da Semana Nacional de Ciência 
e Tecnologia, quando será realizada a “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


